Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

Téma diplomové práce: **Řešení sporů v mezinárodním obchodním styku**

Vedoucí diplomové práce: **Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.**

Diplomant: **Kristýna Pohlová**
K Novému dvoru 68, Praha 4, 142 00

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým

A handwritten signature in black ink, consisting of stylized, cursive letters that appear to be 'RQ' followed by a vertical stroke and a horizontal line.

V Praze, dne 30. června 2008

Obsah

Obsah..... 1
1 Úvod..... 3
2 Alternativní řešení sporů..... 5
2.1 Úvodem..... 5
2.2 Platná právní úprava ADR v České republice..... 6
2.3 Metody řešení sporů..... 7
2.4 Členění alternativních způsobů řešení sporů..... 8
2.4.1 Mediacce a konciliace..... 9
2.4.2 Expertiza..... 11
2.4.3 Mini-trial..... 12
2.4.4 Med-arb a medaloa..... 13
2.4.4.1 Med-arb..... 14
2.4.4.2 Medaloa..... 14
2.5 Závěr..... 15
3 Rozhodčí řízení..... 16
3.1 Úvodem..... 16
3.2 Druhy rozhodčího řízení..... 17
3.2.1 Rozhodčí řízení ad hoc..... 17
3.2.2 Rozhodčí řízení institucionální..... 17
3.2.3 Srovnání rozhodčího řízení ad hoc a institucionálního..... 19
3.2.4 Fakultativní a obligatorní rozhodčí řízení..... 19
3.3 Právní úprava rozhodčího řízení v České republice..... 20
3.4 Rozhodné právo..... 21
3.4.1 Římská úmluva..... 22
3.4.2 Rozhodování podle zásad ekvity..... 23
3.5 Rozhodčí řízení podle ZRŘ..... 23
3.5.1 Arbitrabilita..... 23
3.5.2 Rozhodčí smlouva..... 24
3.5.3 Rozhodci..... 25
3.5.4 Rozhodčí nález..... 25
3.6 Uznání a výkon rozhodčích nálezů..... 26
3.6.1 Výkon českého rozhodčího nálezu v České republice..... 26
3.6.2 Uznání a výkon cizího rozhodčího nálezu v České republice..... 27
3.7 Výhody a nevýhody rozhodčího řízení..... 29
3.8 Závěr..... 30

4 Řešení sporů před obecnými soudy 32
4.1 Úvodem..... 32
4.2 Pravomoc a příslušnost soudů 32
4.2.1 Česká právní úprava pravomoci a příslušnosti soudů ve věcech majetkových..... 32
4.2.2 Příslušnost soudů k projednávání sporů v obchodních věcech podle mezinárodních smluv 33
4.3 Průběh řízení 34
4.3.1 Doručování dokumentů mezi členskými státy ES..... 35
4.3.2 Dokazování prováděné v jiném členském státě 36
4.4 Uznání a výkon rozhodnutí 37
4.4.1 Uznání a výkon cizích rozhodnutí na základě mezinárodní smlouvy 37
4.4.2 Uznání a výkon cizích rozhodnutí podle vnitrostátního práva..... 38
4.4.3 Nařízení (ES) č. 44/2001, o soudní příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech..... 41
4.4.4 Uznání rozhodnutí vydaných v jiných členských státech dle nařízení č. 44/2001 43
4.4.5 Výkon rozhodnutí vydaných v jiných členských státech dle nařízení č. 44/2001 43
4.4.6 Výkon rozhodnutí podle nařízení č. 805/2004 o evropském exekučním titulu pro nesporné nároky..... 44
4.5 Závěr..... 45
5 Závěr 48
6 Seznam použitých zkratk 50
7 Literatura..... 51
8 Periodický tisk..... 52
9 Webové stránky 52

1 Úvod

Česká republika se v poslední době stala stranou hned několika medializovaných sporů z mezinárodního obchodního styku. Ať už se jednalo o spor se společností CME, Nomura či Diag Human, všechny byly řešeny formou mezinárodní obchodní arbitráže. Společná uvedeným sporům je také smutná skutečnost, že Česká republika je prohrála, v případě Diag Human jsou vyhlídky na úspěšné řešení ve sporu pramalé, a daňoví poplatníci už nedobrovolně zaplatili miliardy korun.

Jistě by bylo zajímavé věnovat tuto práci příčinám neúspěchu a rozboru konkrétních kauz České republiky v mezinárodním obchodním styku. Taková práce by však brzy postrádala právní aspekty a narazila na společenské a morální problémy české politické scény.

Předkládám tedy diplomovou práci „Řešení sporů v mezinárodním obchodním styku“, která je věnována způsobům, jakými lze takové spory řešit podle právního řádu České republiky.

Práce je rozdělena do tří tématických oddílů: Alternativní řešení sporů, Rozhodčí řízení a Řešení sporů před obecnými soudy. Cílem práce rozhodně není detailně popsat veškeré uvedené tématické okruhy, protože každá ze tří částí by snadno vydala na samostatnou diplomovou práci. Diplomová práce se snaží poukázat na vybrané fundamenty jednotlivých způsobů řešení sporů, porovnat jejich výhody a nevýhody. Stejně tak i zjistit, jaké možnosti dává česká právní úprava jednotlivým způsobům řešení sporů v praxi, jaká práva a povinnosti přináší České republice vázanost mezinárodními smlouvami v oblasti rozhodčího řízení nebo co nového přineslo do řízení před soudy právo Evropských společenství.

První část je věnována alternativním řešením sporů jiným než arbitráží. Je zde vysvětlen pojem „alternativní řešení sporů“, představeny metody a druhy ADR a jejich užití.

Jako nejčastěji užívaný druh alternativního řešení sporů je v odborné literatuře uváděna arbitráž. Tato práce věnuje rozhodčímu řízení a mezinárodní obchodní arbitráží celý jeden oddíl. Důvodem je především fakt, že arbitráž je na rozdíl od ostatních alternativních řešení sporů upravena v českém právu zákonem č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů a zároveň je Česká republika v této oblasti vázána mezinárodními

smlouvami. Předkládaná práce se rozhodně neomezuje na popis jednotlivých paragrafů zákona, nýbrž se zaměřuje na problematiku rozhodného práva, uznání a výkon rozhodčích nálezů a zhodnocení výhod a nevýhod rozhodčího řízení pro řešení sporů v mezinárodním obchodním styku.

Poslední oddíl je věnován klasickému a nejobvyklejšímu způsobu řešení sporů v soudním řízení. Tato část poukazuje na změny v oblasti soudních rozhodnutí v obchodních věcech, které nastaly po vstupu České republiky do Evropské unie. Zejména je vyzdvižen význam nařízení (ES) č. 44/2001 a č. 805/2004 a analyzována otázka uznání a výkonu soudních rozhodnutí v právu českém a právu ES.

Pro účely diplomové práce byla použita především česká odborná literatura a české články v periodickém tisku. Důvodem je, že se práce týká české právní úpravy řešení sporů v mezinárodním obchodním styku, byť harmonizované s evropským právem. Česká literatura, která se tématem řešení sporů v mezinárodním obchodě zabývá, je poměrně bohatá, navíc téma je zpracováno různými českými autory. Důraz byl kladen na využití výhradně aktuálních monografií a článků a dále na pestrost, co se týče jejich autorů.

Cílem práce je nahlédnout na problematiku řešení sporů z určitého pohledu, nikoli komplexně popsat každý z uvedených způsobů řešení sporů.

2 Alternativní řešení sporů

2.1 Úvodem

Alternativní řešení sporů je způsob urovnávání sporů jinak než s pomocí státních orgánů. Jedná se o alternativu k soudnímu řízení. Tento způsob uspořádání vztahů mezi stranami je běžně označován zkratkou ADR – alternative dispute resolution. Někteří autoři rovněž používají ADR ve smyslu „amicable dispute resolution“, tedy přátelské řešení sporů, čímž zdůrazňují, že se jedná o alternativu k „nepřátelskému“ řešení sporů před státními soudy a jinými orgány, které využívají autoritu státní moci.¹


[…]


Alternativní řešení sporů (kromě arbitráže) nemá v současné době v České republice širší uplatnění. Pravděpodobných důvodů je hned několik. Chybí česká právní úprava ADR, výsledek alternativního řešení sporů je pro strany nezávazný, navíc rozhodnutí není vykonatelné. Na druhou stranu existují důvody, pro které by se alternativního řešení sporů v mezinárodním obchodním styku mohlo začít využívat i v České republice. Metody ADR jsou úspěšně aplikovány v zahraničí, zejména v USA, kvůli rychlosti, konstruktivnosti řešení obchodních sporů a nižším nákladům na řízení. Výhodou také je, že díky nespornému řešení nedochází ke zničení obchodních vztahů a závazků.

Rozhodčí řízení je jako jediný způsob alternativního řešení sporů v České republice upraven zákonem č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů. Výhodami rozhodčího řízení jsou stejně jako u ostatních druhů ADR rychlost a neformálnost ve srovnání s řízením před soudy. Rozhodčí řízení se od jiných druhů ADR liší v tom, že výsledkem rozhodování v rozhodčím řízení je vydání konečného a pro strany závazného rozhodnutí – rozhodčího nálezu. Rozhodčí nález má stejné právní účinky jako pravomocné soudní rozhodnutí. Rozhodčí řízení tak má oproti ostatním druhům ADR zcela zásadní výhodu, pro kterou obchodníci rozhodčího řízení v České republice často využívají.⁵¹ Tato výhoda spočívá ve vykonatelnosti rozhodčího nálezu státní mocí.

Srovnáme-li rozhodčí řízení se soudním, strany jsou v rozhodčím řízení oprávněny zvolit si rozhodné právo. Není to však jejich povinnost. V případě, že strany tuto možnost nevyužijí, určuje se právo podle kolizních norem v ZMPS nebo podle mezinárodních smluv, kterými je Česká republika vázána a které mají přednost před ZRŘ. Na rozdíl od řízení před soudem si

⁵¹ Počet podaných žalob ve vnitrostátních sporech u Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR každým rokem stoupá (v roce 2000 jich bylo 192, v roce 2005 již přes 600). V mezinárodních sporech je roční počet podaných žalob výrazně nižší a pohybuje se kolem 50 (více viz Růžička, K., Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky, Plzeň, 2005, s. 61 – 63).

strany mohou dohodnout, že rozhodci budou rozhodovat podle zásad ekvity. Výhodou rozhodčího řízení je jednoduché a rychlé doručování písemností do zahraničí. Za nejpodstatnější však nutno považovat relativně snadné uznávání a výkon rozhodčích nálezů v jiných státech zajištěné především Newyorskou úmluvou. Co může naopak od rozhodčího řízení odradit, je menší možnost předvídat výsledek řízení než v soudním řízení a dále jednoinstančnost rozhodování.

„Konzervativní“ metodou řešení sporů v mezinárodním obchodním styku zůstává řešení sporů před obecnými soudy. K podání sporu k soudu vede obchodníky předpokládaná objektivnost a snadná dosažitelnost soudního řízení. Výhody lze spatřovat také v přezkoumatelnosti rozhodnutí a možnosti předvídat výsledek rozhodování.

K nevýhodám soudního řízení se naopak řadí jeho zdlouhavost a problémy se stanovením mezinárodní pravomoci soudů. Pomineme-li složité mezinárodní doručování dokumentů a dokazování, největší komplikace spočívá v mezinárodním uznávání a výkonu soudních rozhodnutí. Nutno podotknout, že odlišná a výrazně příznivější je aktuální situace mezi členskými státy Evropské unie. Díky přijatým nařízením se zjednodušily právní formalities potřebné pro doručování dokumentů a dokazování mezi státy ES/EU. Nařízením č. 44/2001 byla sjednocena pravidla pro určení příslušnosti soudů, uznávání a výkon civilních rozhodnutí. Rozhodnutí mezi státy Evropské unie jsou uznávána bez zvláštního řízení a bez přezkoumání vykonatelná. Nařízení ES tak zbavila soudní řízení v mezinárodním obchodním styku jeho největší nevýhody alespoň mezi státy ES/EU.

Z diplomové práce vyplývá, že každé z analyzovaných řešení sporů má své pro a proti. Vzhledem k tomu, že mezinárodní rozhodčí řízení zahrnuje jak výhody alternativního řešení sporů tak výhody soudního řízení, lze ho považovat za nejvhodnější pro řešení sporů v mezinárodním obchodním styku. Nesmíme však zapomenout na to, že způsob řešení sporu je třeba volit vždy s ohledem na specifika konkrétního případu.

6 Seznam použitých zkratk

AAA American Arbitration Association
ADR alternative dispute resolution (alternativní řešení sporů)
CAMCA Commercial Arbitration and Mediation Centre for the Americas
CME Central European Media Enterprises B.V.
EMP Časopis o českém a evropském právu
ES Evropská společenství
ESVO Evropské sdružení volného obchodu
EU Evropská unie
EÚ Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži
ICC International Chamber of Commerce
INCOTERMS International Commercial Terms (INCOTERMS 2000)
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
UNCITRAL United Nation Commission on International Trade Law
WIPO World Intellectual Property Organization
ZMPS zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním
ZRŘ zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů
