**Hodnocení diplomové práce na téma
„Řešení sporů v mezinárodním obchodním styku“
diplomant: Kristýna Pohlová**

Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 52 stránky zvolila problematiku způsobů řešení sporů v mezinárodním obchodním styku. Nepochybně se jedná o zpracování aktuální a zajímavé problematiky, protože se zvyšuje počet sporů z uvedených vztahů, a navíc se stále více využívají takové způsoby, kdy tyto spory jsou urovnávány v rámci ADR.

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do tří kapitol, dále pak úvodu, závěru a seznamu použitých pramenů. Z textu diplomové práce dovozují, že diplomantka logicky postupuje od zkoumání obecných, historických a pojmových otázek jak v oblasti ADR, tak i rozhodčího řízení a nakonec i rozhodování sporů před obecnými soudy. Vzhledem ke značné materii zkoumané problematiky, se diplomantka na ni dívá z obecného pohledu a nepouští se již do zkoumání podrobností.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozují, že diplomantka se ve zvolené problematice orientuje. Je zřejmé, že prostudovala dostatečný počet titulů tuzemské odborné literatury, bohužel zahraniční je poskrovnu, že zná příslušnou právní úpravu a že dokáže pracovat s teoretickými poznatky, o čemž svědčí i počet odkazů v textu diplomové práce. Práce byla zpracovaná samostatně a splnila cíl, který si diplomantka před jejím zpracováním stanovila.

K textu diplomové práce nemám žádné formální ani věcné připomínky. Mé připomínky byly vzaty v úvahu při přípravě konečného textu. Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající výši.

Předloženou diplomovou práci považují za práci splňující stanovené požadavky a proto ji doporučují k ústní obhajobě. Při ústní obhajobě by měla diplomantka odpovědět na otázku, zda navržená úprava zkoumané problematiky v novém zákoně o mezinárodním právu soukromém odpovídá jejím představám, ke kterým dospěla po napsání této diplomové práce. Navržený kvalifikační stupeň „výborně“.

V Praze dne 15. července 2008

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.